jüngere  Hand  aus  einer  Randbemerkung  in 

den  Text  der  Handfeste  eingeschoben. 
„In  nomine  domini  amen.  Cum  ea  que 

geruntur  in  tempore,  ne  lapsu  temporis  eva- 

nescant  et  pereant,  prudentum  virorum  sol- 
lers Providentia  consuevit  literis  eternare : 

noverit  igitur  tarn  presens  etas  quam  futura 

posteritas ,  quod  ego  Hartmannus  comes  se- 
nior de  Kyburg  civibus  meis  in  villa  Die- 

zt  nhovin  4)  quasdam  constitutiones  et  jura 

subscripta  *),  ab  avo  meo  Hartmanno  quon- 
dam  predecessore  meo  de  Kyburg,  fundatore 

ville  predicte,  ipsis  traditas  et  conscriptas 
anno  incarnationis  millesimo  septuagesimo 

octavo,  temporibus  Alexandri  Romanorum 

sedis  antistitis ,  Friderico  imperatore  reg- 
natite,  sub  Bertoldo  Constantiensi  episcopo, 

ad  majorem  predictorum  civium  et  ville  cau- 

lionem  constitutiones  et  jura  scriptis  presen- 
tibus  renovo  et  confirmo,  volens  Bcpe  dictas 

constitutiones  et  jura  ab  omnibus  meis  suc- 
cessoribus  illesas  flrmiter  observari. 

[I.]  1.  Item  uniouique  civi  area  contra- 

ditur  •)  ,  in  qua  domum  propriam  edificare 
poterit;  et  de  unaquaque  area  mihi  et  meis 
successoribus  solidum  illius  monete  in  festo 

s.  Martini  persolvat1).  2.  Item  si  quis  pre- 
dictorum civium  viam  universe  carnis  in- 

gressus  fuerit ,  uxor  ejus  cum  liberis  utrius- 

que  sexus  omnia  possidere  sine  contradic- 

üone,  quecunque  vir  ejus  dimiserit,  tenea- 

tur  •_)  libere  et  quiete.  Si  quis  autem  abs- 

que  uxore  et  liberis  sive  absque  herede  le- 
gi ümo  moritur,  omnia,  quecunque  possideat, 

seultetus  et  consilium  ad  spatium  unius  anni 
in  sua  custodia  retineat ,  ea  de  causa,  ut  si 

quis  jure  hereditario  ab  ipsis  postulavit,  pro 

4)  Edd.  Diexeohovii. 

5)  P.  conscripta. 
8)  P.  contradita ;  S.  contraditor. 
7)  Fr.  1. 

8)  8.  possideat . .  .  teneatnr  Vielleicht :  possi- 
deat. . .  teneat^u*. 

jore  suo  aeeipiat  et  possideat.  Quod  si  forte 
nullus  heredum  legitimus  ea  que  resenata 

sunt  poposcerit,  tone  una  pars  dabitnr  td- 
vocato ,  secunda  ad  munitionem  ville ,  psn 

vero  tertia  in  usum  pauperum  erogabitor '). 

3.  Item  predictos  cives  partieipes  esse  con- 
cedo  in  paseuis,  in  fluminibus,  in  nemoribos,  in 

silvis,  quando  lignoram  meorum  ad  edifican- 
dum  aliquid  necesse  habeant;  tarnen  a  me  vel